Дело №1-68/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Малая Пурга УР 19 июня 2018 года

Малопургинский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Танаева А.Ю., единолично

при секретаре Мазитовой Е.Г., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Малопургинского района УР Гунбина И.М., 

подсудимой ФИО1, защитника адвоката Веревкина А.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки гор. ФИО2, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении 4 малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила хищение чужого имущества, вверенного ей с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником обособленного структурного подразделения Ижевский почтамт Управления федеральной почтовой связи УР - филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее тексту ФГУП) «Почта России» ФИО3 (далее по тексту работодатель) и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принята на должность и.о. начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Ижевский почтамт Управления федеральной почтовой связи УР - филиала ФГУП «Почта России».

Приказом работодателя №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность и.о. начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Ижевский почтамт Управления федеральной почтовой связи УР - филиала ФГУП «Почта России».

В соответствии с дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанному ДД.ММ.ГГГГ работодателем и ФИО1, последняя переведена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>.

Приказом работодателя №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Ижевский почтамт Управления федеральной почтовой связи УР - филиала ФГУП «Почта России».

Согласно пунктам 2.1.1, 2.2.1, 2.2.3, 2.2.13, 2.2.19, 2.2.28, 2.2.29, 2.2.35 и 2.2.38 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана:

добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, Должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственного руководителя;

осуществлять общее руководство деятельностью отделения;

осуществлять контроль за своевременным и качественным предоставлением универсальных и договорных услуг; обеспечением сохранности денежных сумм, почтовых отправлений и товаров народного потребления; соблюдением тайны переписки;

обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров народного потребления, документации;

организовывать выплату пенсии в отделении почтовой связи, на дому, обеспечивать сохранность поручений, осуществлять контроль за соблюдением технологии и инструкции по оплате пенсии, составлять отчетность;

осуществлять приемку товара по количеству и качеству;

составлять товарные отчеты, оформлять необходимые документы по возврату, перемещению товара;

обслуживать покупателей, подсчитывать стоимость покупки, выбивать чек, получать деньги, выдавать покупку одновременно с погашенным чеком;

ежедневно инкассировать выручку, в установленном порядке заполнять книгу кассира-операциониста и кассовую справку МС-42.

Согласно пункту 3 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса № 80, с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОСП Имитамт У ФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» ФИО4 3.NLотделения почтовой связи 5 класса выполняет следующие виды работ:

обеспечивает предоставление почтовых и иных услуг;

организует бесперебойное предоставление универсальных и непрофильных услуг почтовой связи физическим и юридическим лицам;

обеспечивает сохранность денежных сумм почтовых отправлений, ценностей и товаров народного потребления;

организует выплату пенсий и компенсаций в отделении почтовой связи, надому, обеспечивает сохранность поручений, осуществляет контроль за соблюдением технологии и инструкции по оплате пенсий, составляет отчетность;

учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведениемкассовых операций и т.д.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязуется:

бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных нанее функций (обязанностей) денежным средствам и другим ценностям работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения.

Таким образом, ФИО1, являясь начальником отделения почтовойсвязи 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурногоподразделения Ижевский почтамт Управления федеральной почтовой связи УР - филиала ФГУП «Почта России», постоянно осуществлялаадминистративно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции,выражающиеся в распоряжении денежными средствами, находящимися в касседанного отделения почтовой связи, в управлении имуществом отделения почтовой связи, осуществлении общего руководства деятельностью отделения.

В период времени с конца марта 2017 года - начала апреля 2017 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленныйна систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ОСП Ижевский почтамт УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с концамарта 2017 года по 04 декабря 2017 года, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Ижевский почтамт Управления федеральной почтовой связи УР - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, в рабочее время, недобросовестно исполняя свои служебные обязанности, из корыстных побуждений путем присвоения похищала из отделения вверенные ей, согласно ее служебному положению, принадлежащие ОСП Ижевский почтамт УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России» товарно-материальные ценности, обращая их в свою пользу, при следующих обстоятельствах. 

В период с конца марта 2017 года - начала апреля 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хищение чужого имущества, путем присвоения денежных средств, которые в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности являлись вверенными ФИО1, с использованием своего служебного положения - начальника ОПС 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, а именно хищение денежных средств в размере 322 755 рублей 04 копейки из кассы, распорядителем которой является ФГУП «Почта России», несущее материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, с последующим внесением недостоверных сведений в дневник формы №, имея цель скрыть информацию об отсутствии в кассе денежных средств на общую сумму в размере 322 755 рублей 04 копейки.

Так, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в период с конца марта 2017 года по 04 декабря 2017 года ФИО1, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, в соответствии с должностной инструкцией, реализовывала населению товарно-материальные ценности, включая товары первой необходимости, иные предметы, подлежащие продаже, почтовую продукцию и периодические издания, при этом систематически после оплаты товара покупателем присваивала себе вырученные денежные средства, не производя кассовые операции с использованием контрольно-кассовой техники, тем самым не инкассируя ежедневную выручку, недостоверно отражая произведенные операции в отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 

<

***>, утвержденном приказом ФГУП «Почта России» от 24.11.2007 № 582.

Таким образом, ФИО1 похитила денежные средства в размере 166616 рублей 50 копеек из кассы указанного почтового отделения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, с целью сокрытия преступления в указанный период вносила сведения в электронный дневник формы № 

<

***> о реализации товарно-материальных ценностей на сумму в размере 166616 рублей 50 копеек, достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> этом ФИО1 осознавала, что сведения о реализации товарно-материальных ценностей в размере 166616 рублей 50 копеек, внесенные в дневник формы № 

<

***>, являются фиктивными, тем самым ФИО1 присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 в период с конца марта 2017 года по 04 декабря 2017 года денежные средства в размере 166616 рублей 50 копеек были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в период с конца марта 2017 года по конец ноября 2017 года, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, в соответствии с должностной инструкцией, организовывала деятельность по доставке и выплате пенсий, компенсаций местным жителям.

В указанный период времени ФИО1 в начале каждого месяца осуществляла в ОСП Ижевский почтамт УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России» заявки на подкрепление денежной наличности для выплаты пенсий и компенсаций. После распределения в дни выплат пенсий и компенсаций ФИО1, почтальонами Е.Г.В., Е.Н.а. и Р.И.Н., оставшуюся часть денежных средств ФИО1 не вносила в кассу указанного почтового отделения, расположенного по адресу: У. Республика, 

<

адрес>Б, их инкассацию не проводила, после чего в указанный период времени последняя с целью сокрытия преступления вносила заведомо ложные сведения в электронный дневник формы № 

<

***> о полностью выданной сумме пенсий и компенсаций, достоверно зная о том, что указанные денежные средства фактически поступили в кассу ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> этом ФИО1 осознавала, что указанные сведения являются фиктивными, тем самым присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в размере 81234 рубля 08 копеек были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме этого, в период с конца марта 2017 года по 04 декабря 2017 года местные жители обращались в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, с целью оплаты коммунальных платежей, приема почтовых отправлений, приема денежных переводов.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, после внесения ими денежных средств в кассу ОПС 

<

адрес> в размере 42234 рубля 86 копеек, ФИО1, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, в период с конца марта 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ систематически похищала полученные денежные средства, не внося их в кассу указанного почтового отделения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего с целью сокрытия преступления вносила в указанный период заведомо ложные сведения в электронный дневник формы № 

<

***> о сумме поступивших платежей от населения на сумму в размере 42234 рубля 86 копеек, достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> этом ФИО1 осознавала, что указанные сведения являются фиктивными, тем самым ФИО1 присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в размере 42234 рубля 86 копеек были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 1885 рублей на имя Т.О.Н., проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>. 

В один из дней конца марта 2017 года - начала апреля 2017 года Т.О.Н. оплатила сумму наложенного платежа в размере 1885 рублей в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего ФИО1 выдала ей почтовое отправление.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в один из дней конца марта 2017 года - начала апреля 2017 года ФИО1, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, похитила денежные средства в размере 1885 рублей из кассы указанного почтового отделения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего с целью сокрытия преступления выдала Т.О.Н. посылку без оформления документов об оплате наложенного платежа в размере 1885 рублей, достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> этом ФИО1 осознавала, что получение посылки Т.О.Н. после оплаты наложенного платежа в размере 1885 рублей, должно быть оформлено извещением по ф. № 22 и бланком перевода денежных средств по ф. № 

<

***>, тем самым ФИО1 присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в размере 1885 рублей были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 7314 рублей на имя М.Н.Б., проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>.

В один из дней конца июля 2017 года М.Н.Б. оплатила сумму наложенного платежа в размере 7314 рублей в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего ФИО1 выдала ей почтовое отправление.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в один из дней конца июля 2017 года ФИО1, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, похитила денежные средства в размере 7314 рублей из кассы указанного почтового отделения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего с целью сокрытия преступления выдала М.Н.Б. посылку без оформления документов об оплате наложенного платежа в размере 7314 рублей, достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> этом ФИО1 осознавала, что получение посылки М.Н.Б. после оплаты наложенного платежа в размере 7314 рублей, должно быть оформлено извещением по ф. № и бланком перевода денежных средств по ф. № 

<

***>, тем самым ФИО1 присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 денежные средства вразмере 7314 рублей были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме этого, в один из дней сентября 2017 года в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № сналоженным платежом на сумму 2861 рубль на имя ФИО1, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>.

В один из дней сентября 2017 года ФИО1, из корыстных побуждений в помещении в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, получила почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 2861 рубль, не оформив с целью сокрытия преступления извещение по ф. № и бланк перевода денежных средств по ф. №, тем самым присвоив вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление №10203415048866 с наложенным платежом на сумму 2861 рубль ею было похищено, которым она распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме этого, в один из дней сентября 2017 года в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № сналоженным платежом на сумму 1364 рубля на имя П.А.А., проживающего по адресу: 

<

адрес>

В один из дней сентября 2017 года П.А.А. оплатил сумму наложенного платежа в размере 1364 рубля в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу:УР, 

<

адрес>Б,после чего ФИО1 выдала ему почтовое отправление.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежныхсредств, в один из дней сентября 2017 года ФИО1, являясь начальником ОПС

<

адрес>, похитила денежные средства в размере 1364 рубля из кассы указанногопочтового отделения, расположенного по адресу: УР, Мало-пургинский район, 

<

адрес>Б, после чего с целью сокрытияпреступления выдала П.А.А. посылку без оформления документов об оплатеналоженного платежа в размере 1364 рубля, достоверно зная о том, что указанныеденежные средства поступили в кассу в ОПС 

<

адрес>, расположенное по адресу:УР, 

<

адрес>Б.При этом ФИО1 осознавала, что получение посылки П.А.А. после оплаты наложенного платежа в размере 1364 рубля, должно быть оформлено извещением по ф. № 22, и бланком перевода денежных средств по ф. 

<

***>, тем самым ФИО1 присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в размере 1364 рубля были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме этого, 30 сентября 2017 года в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 8400 рублей на имя Е.С.А., проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>.

В один из дней конца сентября 2017 года - начала октября 2017 года Е.С.А. оплатил сумму наложенного платежа в размере 8400 рублей в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего ФИО1 выдала ему почтовое отправление.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в один из дней конца сентября 2017 года - начала октября 2017 года ФИО1, являясь начальником ОПС 

<

адрес>, похитила денежные средства в размере 8400 рублей из кассы указанного почтового отделения, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, после чего с целью сокрытия преступления выдала Е.С.А. посылку без оформления документов об оплате наложенного платежа в размере 8400 рублей, достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу в ОПС 

<

адрес>, расположенное по адресу: УР, 

<

адрес> этом ФИО1 осознавала, что получение посылки Е.С.А. после оплаты наложенного платежа в размере 8400 рублей, должно быть оформлено извещением по ф. № 22 и бланком перевода денежных средств по ф. № 

<

***>, тем самым ФИО1 присвоила вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в размере 8400 рублей были похищены из кассы ОПС 

<

адрес>, после чего ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме этого, в один из дней начала ноября 2017 года в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 1490 рублей на имя ФИО1, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>.

В один из дней начала ноября 2017 года ФИО1, из корыстных побуждений в помещении в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, получила почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 1490 рублей, не оформив с целью сокрытия преступления извещение по ф. № 22 и бланк перевода денежных средств по ф. № 

<

***>, тем самым присвоив вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 1490 рублей ею было похищено, которым она распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме этого, в один из дней ноября 2017 года в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 3219 рублей на имя ФИО1, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>.

В один из дней ноября 2017 года ФИО1, из корыстных побуждений в помещении в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, получила почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 3219 рублей, не оформив с целью сокрытия преступления извещение по ф. № 22 и бланк перевода денежных средств по ф. № 

<

***>, тем самым присвоив вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление № с наложенным платежом на сумму 3219 рублей ею было похищено, которым она распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме этого, в 20 ноября 2017 года в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, поступило почтовое отправление № EF008780130RU с наложенным платежом на сумму 5557 рублей на имя ФИО1, проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>.

В один из дней конца ноября 2017 года ФИО1, из корыстных побуждений в помещении в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>Б, получила почтовое отправление № EF008780130RU с наложенным платежом на сумму 5557 рублей, не оформив с целью сокрытия преступления извещение по ф. № 22 и бланк перевода денежных средств по ф. № 

<

***>, тем самым присвоив вверенное ей имущество ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление № EF008780130RU с наложенным платежом на сумму 5557 рублей ею было похищено, она распорядилась им по собственному усмотрению.

Почтовые услуги за неотправленные переводы №, №, №, №,№ ФИО1 присвоила на общую сумму 579 рублей 60 копеек. 

Совершая указанные выше преступные действия, непосредственно направленные на незаконное получение денежных средств, путем хищения, с использованием служебного положения, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ОСП Ижевский почтамт УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России» на сумму 322 755 рублей 04 копейки и желала этого из корыстных побуждений.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свое ходатайство поддержала, с предъявленным и изложенным выше обвинением согласилась, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, вину признает, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке она осознает. 

Государственный обвинитель, защитник адвокат Веревкин А.И. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Представитель потерпевшего ФИО5 в своем письменном заявлении против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражала. 

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом изложенного считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении неё без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимой, её поведения в ходе предварительного расследования и судебного следствия суд приходит к выводу о её вменяемости. 

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60, 61, ч. 5 ст. 62, ст. 63 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, при этом не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется в целом положительно, на специализированных медицинских учетах не состоит, вину признала, в содеянном раскаивается, изъявила желание рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного разбирательства, имеет на иждивении 4 малолетних детей, добровольно частично возместила потерпевшему имущественный ущерб. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, положительные характеристики с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено. В связи с изложенным, при назначении наказания суд применят правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, учитывая личность виновной, её возраст, пол, семейное положение, состояние здоровья, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения права занимать определенные должности.

Назначение минимального наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде штрафа с учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её материального положения, отсутствия постоянного источника доходов суд считает нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая подсудимой наказание, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности.

Потерпевшим ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлением материального ущерба на сумму 255 900 рублей. 

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ, а также с учетом полного признания иска подсудимой, исковые требования потерпевшего о возмещении имущественного ущерба подлежат полному удовлетворению. 

Вещественные доказательства по делу: подшивка инвентаризационной описи на 104 страницах, подшивка инвентаризационной описи на 60 страницах, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 7314 рублей, документы о посылках с наложенным платежом на сумму 1885 рублей и на сумму 5557 рублей, служебная записка о несоответствии указанных в дневнике ф. 

<

***> пенсионных средств в размере 65234 рублей 08 копеек и пособий в размере 16000 рублей, а также соответствующий отчет, расписка-обязательство ФИО1 о возврате денежных средств, объяснительная ФИО1 о недостаче денежных средств по посылкам с наложенным платежом, акт документальной проверки на 26 листах, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 1364 рубля, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 8400 рубля, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 3219 рублей, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 1490 рублей, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 2861 рубль, картонный скоросшиватель с дневниками форм 

<

***> в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возврату потерпевшему. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной гражданской службе, в органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 3 года. 

Исковые требования ФГУП «Почта России» в лице УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в лице УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб, причиненный в результате преступления в размере 255 900, 00 рублей.

Вещественные доказательства по делу: подшивку инвентаризационной описи на 104 страницах, подшивку инвентаризационной описи на 60 страницах, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 7314 рублей, документы о посылках с наложенным платежом на сумму 1885 рублей и на сумму 5557 рублей, служебную записку о несоответствии указанных в дневнике ф. 

<

***> пенсионных средств в размере 65234 рублей 08 копеек и пособий в размере 16000 рублей, а также соответствующий отчет, расписку-обязательство ФИО1 о возврате денежных средств, объяснительную ФИО1 о недостаче денежных средств по посылкам с наложенным платежом, акт документальной проверки на 26 листах, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 1364 рубля, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 8400 рубля, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 3219 рублей, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 1490 рублей, документы о посылке с наложенным платежом на сумму 2861 рубль, картонный скоросшиватель с дневниками форм 

<

***> вернуть по принадлежности потерпевшему. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда У. Республики в течение 10 суток со дня его постановления через Малопургинский районный суд УР. 

Председательствующий А.Ю. Танаев